33

De civitate Guenyasu. Capitulum XXXIII^m.

[1] «Et quando homo discedit de civitate Caciafnu, equitat octo giornatis per ponentem, et invenit semper civitates et castra, et mercantias et artes, et viridaria et domos; et tota contracta est plena gelsis, ita quod ipsi habent multum de sirico. [2] Et gentes sunt omnes ydolatre; et sunt ibi aucupationes et venationes. [3] Et quando homo iam equitavit per istas octo giornatas, invenit nobilem civitatem de Guengiasu, que est magna et nobilis, et est caput regni de Guanciafnu, quod antiquitus fuit bonum regnum et potens; et modo est inde dominus et rex filius Mangni Kaam, qui Mangalai est vocatus, et habet coronam. [4] Ista est civitas magnarum mercationum et de omnibus fornimentis pro exercitu; et habent de omnibus victualibus habundanciam magnam. [5] Et villa tota est a ponente, et sunt omnes ydolatre. [6] Et extra terram est palatium Mangalai regis, quod est ita pulcrum sicut dicam vobis: quia est in una mangna planitie ubi est flumen, lacus et paludes et fontes in multitudine; et habet in circuitu unum murum qui durat quinque meliariis, et est ille murus totus merlatus et bene factus; et in medio istius muri est palatium pulcrum et magnum, et habet salas et cameras depictas ad aurum batutum. [7] Iste autem Mangalai tenet suum regnum in iusticia, et est multum dilectus. [8] Et ibi sunt magna solacia aucupandi et venandi.

F CX «Ci dit de la grant cité de Quengianfu»; **TA 110** «De la città di Quegianfu»; **P II 32** «De civitate Quengienfu. Capitulum XXXII».

1-2. Le pericopi sono coerenti in sostanza con TA 110, 1-4 «Quando l'uomo si parte de la città di [Cac]ianfu, ch'è detto di sopra, l'uomo cavalca .vij. giornate per ponente, tuttavia trovando castelle e cittadi di grandi mercatantie e d'arti, e begli giardini e case. Ançor vi dico che tutta la contrada è piena di gelsi» (LT aggiunge, probabilmente di sua iniziativa, la logica constatazione «ita quod ipsi habent multum de sirico»; si confronti però F XC, 3 «toute la contree et la tere est plaône de moriaus, ce sunt les arbres de coi les vermines qe funt la soie vivent de lor foies», quindi VB LXXVII, 1 «è lochi molto abbondanti de tuti beni e massime de morari assai, per che tuto el paexe è abundantissimo de sede»), TA

«La gente sono idoli. Quiv' àe cacciagioni e uccellagioni assai»; la *lectio* «[Cac]ianfu», benchè sia correzione per A² «Quegianfu», garantisce in ogni caso l'aderenza di A² – e di LT – a F CX, 2 «Et quant l'en se part de la cité de Cacionfu, qe dit vos ai desovre»: gli altri mss. (A¹ A⁴ A⁵; A³ tace) sopprimono il toponimo, e leggono «della città ch'è detto di sopra» (cfr. *BP*, p. 436). — **3.** Il traduttore non si allontana da TA 110, 5-6 «Quando l'uomo à cavalcato queste .viii. giornate, l'uono truova la nobile città di Quegianfu, la quale è nobile e grande, e è capo de reame di Quegianfu, che anticamente fue buono reame e potente. Aguale n'è signore il figliuolo del Grande Sire, che Mangala è chiamato, e àe corona»; alcuni elementi in LT «et modo est inde dominus et rex filius Mangni Kaam, qui Mangalai est vocatus» richiamano con più esattezza F CX, 6 «et orendroit en est sire et rois le fil au Grant Sire, que Mangalai est apelés» (ma il sintagma «dominus et rex» potrebbe risultare dalla contaminazione con P II 32, 5 «Ibi rex est filius Magni Kaam nomine Mangla»). — **4-5.** Si compendia in parte TA 110, 7-9 «Questa terra è di grandi mercatantie, e èvi molte gioe; quivi si lavora drappi d'oro e di seta di molte maniere, e di tutti fornimenti da oste. Egli àno di tutte cose che a uomo bisogna per vivere in grande abondanza e per grande mercato. La villa è a ponente, e sono tutti idoli»; *BP*, p. 437 informa che *gioe* è errore di traduzione per il francese *goie* (F CX, 7; ma *coie* nel cod.) – LT qui non ne parla, ma a par. 1 dice «ipsi habent multum de sirico»: se ipotizziamo che il redattore abbia dislocato lì questa informazione, siamo costretti a riconoscere che il suo modello doveva essere corretto. — **6.** La descrizione del palazzo reale è modellata su TA 110, 10-12 «E di fuori de la terra è 'l palagio di Mangala re, ch'è così bello com'io vi dirò. Egli è in uno grande piano, ov'è fium'e lago e padule e fontane assai. Egli à d'atorno u' muro che gira bene V miglie, e è tutto merlato e bene fatto; e in mezzo di questo muro è il palagio, sì bello e sì grande che non si potrebbe meglio divisare; egli à molte belle sale e belle camere tutte dipinte ad oro battuto» (accorcia leggermente LT «et in medio istius muri est palatium pulcrum et magnum, et habet salas et cameras depictas ad aurum batutum»; si osservi anche qui l'indifferenza d'impiego dei verbi *girare* e *durare*: cfr. LT I 51, 1); da *BP*, p. 364 apprendiamo che A¹ è il solo a leggere erroneamente «ov'ha fiume largo e padule». — **7-8.** Alla traduzione lievemente *brevior* di TA 110, 13-14 «Questo Mangala mantiene bene suo reame in grande giustizia e ragione, e è molto amato. Quivi è grandi solazzi di cacciare» non fa seguito la *transitio* TA 110, 15 «Or ci partiremo di qui, e conterovi d'una provincia ch'è molto nelle montagne, e à nome Cuncum»

34

De provincia Cuncur. Capitulum XXXIII^m.

[1] «Et quando homo recedit a predicto palatio, vadit per tres giornatas de pulcra planicie per ponentem, et semper invenit civitates et castra; et habent multas mercationes et siricum. [2] Et in fine istarum giornatarum invenit homo montes et vales, que sunt de provincia de Cuncur. [3] Et gentes illius provincie sunt omnes ydolatre, et vivunt de labo|rerio |45b| terre. [4] Et habent multa nemora, ubi sunt multe bestie silvestres; et per totam illam patriam invenit homo multas civitates et castra.

F CXI «Ci dit des confines que sont entre le Catay et le Mangi»; **TA 111** «De Cuncum»; **P II 33** «De provincia Chycuy. Capitulum XXXIII».

1. La pericope è coerente con TA 111, 1-2 «Quando l'uomo si parte da questo palagio d[i] Mangala, l'uomo vae .iiij. giornate per ponente di molto bello piano, tuttavia trovando ville e castella assai. E' vivono di mercatantia e d'arti, e àno molta seta» (LT «a predicto palatio» parrebbe suggerita da P II 33, 1 «Inde vero, scilicet a predicto palacio, discedentes»). — **2-3.** Si omettono alcune informazioni contenute in TA 110, 3-5 «Di capo de le .iiij. giornate sì si truova montagne e valle, che sono de la provincia di Cuncum. Egli àe per monti e per valle città e castella assai. E' sono idoli, e vivono di

lavorio di terra e di boscelli». — 4. La traduzione di TA 110, 6-7 «E sappiate ch'egli àno molti boschi, ove sono molte bestie salvatiche, come sono lions e orsi e cavriuoli, lupi cervieri, dani e cervi e altre bestie assai, sicché troppo n'anno grande uttultade. E per questo paese cavalca l'uomo .xx. giornate per montagne e valle e boschi, tuttavia trovando città e castella assai e buoni alberghi» risulta crudamente abbreviata; non si accoglie TA 110, 8 «Or ci partiremo di qui, e conterovi d'un'altra provincia, com'io vi conterò».

35

De provincia Achalech Mangi. Capitulum XXXV^m.

[1] «Et quando iam homo equitavit per viginti giornatas, invenit unam provinciam que vocatur Achalech Mangi, que est tota plana; et sunt ibi civitates et castra. [2] Et gentes illius provincie sunt omnes ydolatre; isti vivunt de mercationibus et artibus. [3] Et ista provincia habet tantam quantitatem de çinçibre quod spargitur per totum Catha sive Cathay, et fid{it} inde magnum lucrum. [4] Et habent granum et risum et alia blada satis; et est dives in omnibus bonis. [5] Et principalis terra vocatur Acmelcha Mangi, et est dictum in lingua nostra “unus ex confinibus Mangi”. [6] Et ista contracta durat duabus giornatis, et in fine istarum giornatarum inveniuntur montes et vales; et vadit homo bene viginti giornatis per castella et villas. [7] Gentes sunt omnes ydolatre, et vivunt de fructibus terre et avibus et bestiis. [8] Et sunt ibi leones et ursi, lupi, cervi et dayni; et est ibi magna quantitas aliarum bestiarum que faciunt muscatum satis et bonum (que bestie vocantur guder in lingua tartarica).